
COPIA

ORDINANZA N. 23 del 20/02/2026

OGGETTO: Revoca dell’ordinanza n. 22 del 18.02.2026 avente per oggetto "Ordinanza di 
chiusura, per rischio frana del costone prospiciente il tratto di strada sito in Via Vigna del 
Piano, tra l’incrocio di Via Giovanni XXIII e Via dei Fontanoni". 

IL SINDACO
PREMESSO CHE

in data 18.02.2026 la squadra 5A del Distaccamento del Corpo dei Vigili del Fuoco di Montelibretti, su richiesta di un 
cittadino, ha effettuato un sopralluogo per la verifica della staticità di un immobile vetusto situato a monte del costone 
prospicente la S.P Rianese 16/a;

CONSIDERATO che a seguito del sopralluogo, il Caposquadra del Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Montelibretti, 
constatava, sia il rischio imminente del possibile crollo del manufatto lungo la sede stradale, sia il possibile distacco di 
massi e detriti del costone sottostante, riteneva opportuno interdire al traffico veicolare e pedonale dal civico n. 1 della S.P.  
Rianese 16/a denominata Via Vigna del Piano per circa 30 metri, e pertanto, richiedeva per le vie brevi, l’immediata 
chiusura della strada denominata in oggetto dall’incrocio con Via Giovanni XXIII fino all’intersezione con Via dei 
Fontanoni e conseguentemente è stata emessa l’Ordinanza Sindacale n. 22 del 18.02.2026 con cui si interdiva al traffico 
veicolare e pedonale l’area in oggetto;

VISTO il fonogramma del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Roma, pervenuto all’ente con 
prot. n. 2765 del 20.02.02026 in cui si richiede che le parti interessate provvedano ad eseguire un’accurata verifica del 
costone, nonché tutti i lavori di assicurazione, consolidamento e ripristino che il caso richiede, tenendo conto che le attuali 
condizioni di sicurezza potrebbero evolvere negativamente a causa degli effetti di possibili eventi meteorologici, geofisici, 
ceraunici e di dissesto idrogeologico;

PRESO ATTO
degli interventi eseguiti e della relazione redatta successivamente al sopralluogo del Dott. Geol. Vittorio Stocchi pervenuta 
all’ente con prot. n. 2856 del 20.02.2026 la quale indica che le operazioni eseguite hanno permesso di ottenere la parziale 
messa in sicurezza della porzione di muro oggetto di sopralluogo alla quale deve assolutamente seguire, in tempi rapidi, il 
completamento dei lavori di consolidamento […]. Si è ritenuto necessario, pertanto, in questa fase, interdire alla viabilità la 
corsia sottostante alla scarpata, disponendo il senso unico alternato, al fine di poter usufruire comunque della viabilità 
disponibile.

TENUTO CONTO

al fine di eliminare il disagio alla popolazione rianese, della necessità di riaprire parzialmente al traffico veicolare il 
sopracitato tratto della SP Rianese 16/A, per il quale con la precedente Ordinanza n. 22 del 18.02.2026 era stata disposta la 
chiusura

VISTO

 l’articolo 7 c. 1 del D.lgs 285 del 30.04.1992 Codice della Strada

 il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 495 del 16.12.1992



 Il D.lgs n. 267/2000 art. 54

 lo Statuto Comunale
DISPONE

la revoca dell’Ordinanza n. 22 del 18.02.2026
ORDINA

fermo restando i già previgenti divieti, la RIAPERTURA PARZIALE DELLA STRADA S.P. RIANESE 16/A denominata Via 
Vigna del Piano nel tratto interessato dalla chiusura A PARTIRE DALLE ORE 17.00 del giorno 20 febbraio 2026, salvo 
imprevisti, con le seguenti modalità:

SENSO UNICO ALTERNATO CON DIRITTO DI PRECEDENZA PER I VEICOLI IN DIREZIONE VIA 
FLAMINIA. 

OBBLIGO DI DARE PRECEDENZA PER I VEICOLI IN DIREZIONE VIA TIBERINA.

Che le parti interessate con riferimento alle seguenti particelle al Foglio 15 n. 333, n. 547, n. 548, n. 339, n. 341, n. 552, n. 
343, provvedano ad eseguire un’accurata verifica del costone, nonché tutti i lavori di assicurazione, consolidamento e 
ripristino che il caso richiede, tenendo conto che le attuali condizioni di sicurezza potrebbero evolvere negativamente a 
causa degli effetti di possibili eventi meteorologici, geofisici, ceraunici e di dissesto idrogeologico entro 15 gg. dalla 
pubblicazione della presente ordinanza.

DISPONE
altresì che il Comando di Polizia Locale e tutti i soggetti ai quali è demandato dall’art. 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285, 
e successive modificazioni ed integrazioni, l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, sono incaricati dell’osservanza 
della presente ordinanza.

che copia della presente ordinanza, sia pubblicata all’Albo Pretorio Informatico/On line del Comune di Riano e venga 
trasmessa:

Al Comando della Polizia locale di Riano (RM)

Al Comando della Polizia Locale di Città metropolitana di Roma Capitale

All’Ufficio Tecnico Comunale – Settore I e III

Al Comando Stazione Carabinieri di Riano

All’I.C. Giacomo Matteotti

Alla Beebus S.p.a.

Alla Ditta Schiaffini Travel S.p.a.

Alla Diodoro Ecologia
Al Dipartimento II Viabilità e Mobilità della Città Metropolitana Roma Capitale

Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco

Alla Prefettura – UTG di Roma

alla Sala Operativa Regionale della Protezione Civile

Alla Sala Operativa dell’Azienda Regionale Emergenza Sanitaria 118

Alla Sala Operativa Cotral

SI AVVERTE
Che, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n.241 contenente “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con 
ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’albo, ovvero in 
alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica con ricorso straordinario



  f.to Il Sindaco Luca G.A. Abbruzzetti
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 200 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 20/02/2026 fino al 07/03/2026.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to ZINNA DOMENICO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 20/02/2026


